
 
 

 
Pagina 1 di 3 

 
 LICEO CLASSICO E DELLE SCIENZE UMANE “F. DURANTE” 

 Via G. Matteotti 132 -  80027 -  Frattamaggiore (NA) 
Tel.  081.8318981 - Mail:  napc300002@ISTRUZIONE.it - PEC:  napc300002@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale:  80032500631 - C.M.:  NAPC300002 - C.U.U.:  UF39A2  
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere all’affitto di sala teatrale per il giorno 30 Maggio 
2024 per la messa in scena degli spettacoli realizzati durante i moduli laboratoriali 
extracurriculari del progetto in oggetto mediante affido diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 relativa all’attuazione del progetto da realizzare 
con i Fondi PNRR finanziati nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 
2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU. 
Titolo del Progetto: “KRONOS”; 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20349; 
CUP:  D74D22004490006; 
CIG: B1BE2B2B4C; 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 





 
 

 
Pagina 2 di 3 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 
criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU”; 

VISTO la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha 
diramato gli “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle 
azioni di cui al citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare 
delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di investimento 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) (prot. n. 109799 
del 30 dicembre 2022), mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un 
progetto relativo all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica; 

VISTO che in data 18 Marzo 2023 è stato firmato l’accordo di concessione dell’Unità di missione 
per il PNRR, dopo aver verificato la conformità del progetto; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative all’approvazione ed 
attuazione del progetto in oggetto; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n.  1663 del 23 Marzo 2023 del progetto in 
oggetto; 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1. lettera b) del D. Lgs. 36/2023 
per l’affitto di sala teatrale per il giorno 30 Maggio 2024 per la messa in scena degli spettacoli 
realizzati durante i moduli laboratoriali extracurriculari relativo al progetto in oggetto. Per procedere 
alla stipula del contratto si effettuerà una ricerca di mercato informale mediante richiesta di 
preventivo, consultando n. 1 operatore economico, al fine di soddisfare le esigenze di questa 
Istituzione Scolastica.  
 



 
 

 
Pagina 3 di 3 

 
 
 
Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura dei beni sopraelencati verrà affidata qualora l’Ente Scolastico ritenga soddisfatte le 
proprie esigenze.  
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura dei servizi è di euro 1.600,00 (milleseicento/00) 
IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 che 
recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non 
richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 non sarà richiesta garanzia definitiva, pari al 5% dell’importo di affidamento ai sensi dell’art. 53 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023 considerato l’importo ridotto dell’affidamento e la comprovata 
esperienza nel settore dell’operatore economico; 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Responsabile del Progetto 
La sottoscritta risulta quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) nel rispetto delle disposizioni di 
cui all'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – Definizioni delle 
Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico 
assume altresì la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 
36/2023 e del D.M. 49/2018 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Ersilia Ambrosino 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2024-05-20T16:05:06+0200
	ERSILIA AMBROSINO




